Op̄nīo
aristo.

B.
i. & clusi.

ii. & cluso.

Primiti libri sententiarum

eum Gregorius in lectura sua

et non erit. nec illud quod nec erit nec

stnarum. Aliqui autem volentes

non erit. sed ut illud quod erit et potest

Exclusat Aristotele ex causa re dicitur quod non

potest esse. vel quod non erit et potest non

erit. ab est verissimum ipm sic errasse cu[m]

ita quod descriptio siue quod non est co-

tingentis ad utrumlibet sit possibile

est non necessarium vel potest esse

et potens non est. et sic contingens

ad utrumlibet est inferius ad pos-

sibile. ut p[ro]pterea. Secundo no-

tandum quod aliquid est futurum con-

tingens potest dupliciter intelligi.

Primo modo quod illud erit et potest

non fore. et sic nichil est futurum con-

tingens nisi quod erit. Alio modo

quod illud erit et potest non fore. vel

non erit. et potest fore et sic aliquid

est futuri contingens quod non

erit nec est futurum. Tertio

Crio fallitur. Sed Gregorius mi-

rat quo aliquis intelligens potest

probatur Aristotele illud non sensisse cum

contingens nisi quod erit. Alio modo

dicta ex hoc manifeste apparet. I textu

quod illud erit et potest non fore. vel

cusatione; suo nec sit textus aliquis per quod sta-

re possit de opposito. Nec ut

ut mirandum est ipm sic errasse. tu

quod accidit ipm in pluribus aliis

turpissime errasse. et in aliquibus

sibi ipsi contradictione. tum quia

etiam Tullius magnus ille ph[ilosophus]

in hac materia sic errauit. ut ne

garet a deo o[mn]ipotenti[us] fa-

mitur ut sit idem quod est verum et

turorum. ut patebit. Ut ipsa ha-

bitur in hoc idem procedere quod Aris-

Opinio docet. mo stoteles processit in etiam quida-

do. Alio modo sit idem quod

doctor catholicus predicta processio-

nem philosophi asserit esse verum et ostendit in conuenientia sequi ad eius

oppositam. Ad cuius declaratio-

nem probat duas conclusiones.

Prima est quod talis p[ro]positio est vera

illa immutabiliter et levitabiliter

est vera. Secunda est quod inmutabiliter

et necessario sequitur quod tale fu-

turum ponetur inesse. et per conse-

quens ex his sequitur quod nihil con-

tingenter eveniet et ista deducit

Gregorius. sed trahit auctoritate.

Etenim ad declarandum quod circa

hunc articulum residendum sit secundum

veritatem. Unde hic primo no-

tandum est. quod contingens ad utrum-

libet non dicitur illud quod erit

et illud quod non est. quis nos ne-

sciamus determinare que illud

sit vera et que falsa patet quia

hoc disiunctum vera vel falsa est

per ipsius passio p[ro]positio. igitur

predicatur de qualibet p[ro]positio-

ne

quare tc. Secundo p3 q; bene se-
quuntur. hec no est vera aut ipsa erit.
igit antip; no erit. et ans est ve-
rū p aduersariū. igit s; n; e; v; p;
Cōsequētia tenet. q; ex opposi-
to sequitur oppositū. Et ultra se-
quuntur. igitur hec est falsa aut ipsa
erit. per legē 2; r; adictouarū te.
Tertio q; aliter sequitur q; est
aliqua ppositio disiunctiva ve-
ra cui nulla pars esset vera: qd
videtur manifestū impossibile. et
p cōseq; aliqua copulativa fal-
sa cui nulla pars esset falsa qd
etiam absurdum est: quia no vi-
detur ratio quare talis magis
esset vera q; falsa tc. Secunda
ppositio e q si aliqua ppositio
enūciat aliquod possibile quod
erit fore. ipa est determinata va.
et si enūciat ipm non fore quod
ent. ipsa est determinata falsa.
Et ita potest dici de possibili nō
futuro. p3 q; sicut ab eo q; pres-
est vel non est dicitur oratio de
presenti vera vel falsa. sic ab eo
q; res erit vel non erit dī oratio
de futuro vera vel falsa. Tertia ē
q; nulla ppositio singularis
de inesse affirmativa vel negati-
va de futuro contingenti ad vtrū
libet est necessaria aut inewita-
biliter vera. patet quia cuiuslibet
talies contradictria est pos-
sibilis. ergo nulla talis est neces-
saria. antecedēs p3 per quid no-
minis. Quartā est q nulla ppo-
sitio vniuersalis / vel particula-
ris de inesse affirmativa / et de fu-
turo contingenti ad vtrū libet
est necessaria. patet q; ista ē ab
solute possibilis. nullum futurū
contingēs erit. ergo nulla talis
ppositio enūcians aliquod
futurū fore est necessaria. 2; ha-

est clara et ans p3 q; sol⁹ de⁹ est
necessarius tc. Ex hoc sequit p;
mo q; iste ppōnes non sūt nece-
sarie oē futurū cōtingēs ē futurū.
aliqd futurū cōtingēs est futurū.
Et hoc p3 ex illa ppositioe dum
mō ibi capiat futurū p aliqua
entitate 2; rigēte futura. 13 fm po-
nentes complexe significabilia
vtraq; earū est necessaria si sub-
iecta sicut p enunciationib⁹ cō-
plexis enūciationum de futuro
tam affirmatiuarū q; negatiua
rū. Secundo sequit q; iste propo-
sitiones sunt absolute possibles
nihil quod erit cōtingenter erit
contingēter. aliquod quod erit
non erit. capiēdo subiecta taliū
p aliqua entitate q cōtingenter
erit. p3 q; si talia subiecta pnt
p nullo supponere. vt p3 ex dis-
ctis. quare tc. Similē contradic-
torie taliū non sunt necessarie. C
tc. Tertio sequitur q; aliqua
ppositio particularis vel idem
nita est vera. cuius quelibet sin-
gularis est falsa. p3 de ista. al-
terū 2; adictoriorū contingētū
esse verū est necessariū. Nā ipsa
vtrū vera tc. Quartō sequitur q; ali-
qua ppositio vniuersalis est im-
possibilis cuius quelibet singu-
laris est possibilis. Pater de ista
vniuersali quodlibet istoru⁹ est
verum demonstratis duob⁹ con-
tradictorijs cōtingētibus. Et si
militet aliqua est necessaria cu-
ius quelibet singularis est pti-
gens. pat3 de ista. omne verū cō-
tingēs est verū. Itē similiter di-
cit Ockam in logica sua q; ali-
qua vniuersalis est vera cuius
quelibet singularis est falsa. sicut
hec. omne verum contingēs esse
verū est necessariū tc. Sed hoc

Primi libri sententiarum

Exempli potest caluniari vel illa non est vera sed indifferita ut per hoc possit fieri dari i.e. ppositionib[us] in alia matia h[ab]itib[us] reflectione super se. sed de hoc transeo quia non facit ad propositum recte.

Dicitio est quodlibet talis singularis potest nunquam fuisse vera. patet. quia quodcumque per aliquam habemus ppositionem enunciatur esse futurum potest non esse futurum et similiter quicquid per alias talem enunciatur non esse futurum potest esse futurum: sed quilibet talis potest nunquam fuisse vera. An patet. quia enunciatus ponitur esse futurum contingens ad utrumlibet. et prima patet. quia de quilibet bene sequitur. hoc non est futurum. ergo hec non fuit vera. hoc est futurum. et antecedens est possibile. Igitur recte. **S**exta ppositione est quodlibet talis singularis de futuro enunciatis aliquod per aliquod tempore futuro potest esse successivum vera et falsa sic tamen quod affirmativa potest esse falsa. postquam fuit vera: non autem econtra negativa vero econtra potest esse vera postquam fuit falsa. sed non econtra. Verbi gratia ista antichristus erit i.e. instanti futuro si antichristus erit in cetero est vera. sed postquam illud instantis erit. erit falsa quia illud potest non erit. Et si sit falsa non potest esse vera. quia non potest esse vera nisi an. c. et si ipsa in aliquo instanti ante cetero esset vera. sequitur quod semper quandocumque prius fuit fuit vera: ut patet ex secunda recte. Et sic patet propositum de propria affirmativa. Secunda pars autem scilicet de negativa sequitur ex prima. ut patet intuitu. **S**eptima est

Fixi nulla talis propositio affirmativa

vel negativa potest successivum esse vera et falsa. nec econtra falsa postea vera ante illud instantis per quo enunciatur aliquid fore vel non fore. Primum. quia si talis ponatur esse vera ante illud instantis sequitur quod nunquam ante fuit falsa et si ponatur esse falsa sequitur quod nunquam ante fuit vera. quare recte. **O**ctaua est. quod si illa ppositione dicatur immutabiliter vera quod non potest esse vera et falsa successivum et illa mutabiliter vera. de quod contingit dicere hec est falsa postquam prius fuit vera: et in eodem sensu dicatur aliqua immutabiliter falsa tunc quilibet talis affirmativa vera est simpliciter loquendo immutabiliter vera. et quilibet negativa est mutabiliter falsa. Sed affirmativa falsa est immutabiliter falsa et negativa vera est tamen tunc immutabiliter vera. prout ex sexta quod ppositione. **N**ona est quod nulla talis est mutabiliter vera vel falsa sed quilibet vera immutabiliter vera. et quilibet falsa immutabiliter falsa. sed non simpliciter tamen secundum quid est cum determinacione. scilicet ante illud instantis pro quo enunciatur. ita quod ante illud instantis non est successiva vera et falsa. patet ex propositione septima. **D**ecima ppositione est quodlibet talis affirmativa vera potest incipere esse falsa. sed affirmativa falsa non potest incipere esse vera et econtra est de negativa prout ex sexta ppositione recte. In pposito autem dico ppositionem incipere esse veram non quia est vera et prius non fuit vera. sed quia prius fuit non vera vel si fuisset fuisse non vera. aliter ppositione necessaria de novo formata inciperet esse vera quod non est dicere

Quest. Undecime Articul⁹ p̄m⁹ fo. clx

cōsuetū. Undecima ppō ē q̄ n̄l:
la talis pōt incipere eē ſa v̄l illa
an illud instane vel tps futurū
p̄ quo enūciat aliquid esse futurū
vel nō esse futurū. p̄ ex septima
ppōne. quia nulla talis potest
ante illud instans esse falsa post
q̄s fuit nō fl̄a. vel esse vera post
q̄s fuit non vera. Duodecima p̄
positio est q̄ qlibet talis an illud
instans vel tps futurū pro quo
enūciat postq̄s fuit vera potest
esse falsa et similr ecōtra. p̄z. q̄a
ista antīps erit prius fuit ſa/
et nūc potest esse falsa. etiā an il-
lud tps p̄ quo enūciat. igit post
q̄s fuit ſa pōt eē fl̄a rc. nō tñ di-
co. q̄ possit eē fl̄a positiq̄s fuit ſa
rc. nā multū refert sic vel sic di-
cere et preponere / vel postpo-
nere ly postq̄s rc. ¶ Ex p̄dictis
sequitur aliqua. primo sequit
quod aliqua ppō ē ſa / pōt eē
falsa. et tñ nō pōt illa cessare seu
desinere eē vera / nec incipere eē
falsa. et similiter aliqua est falsa
et potest esse vera et tñ non pōt
cessare eē falsa / nec incipere esse
vera. Exemplū ḡmi antīps nō
saluabit. Exemplū sc̄di. Antīps
saluabit. Puma est immutablr
vera. et sc̄da immutablr fl̄a. vt ptz
ex sexta. et tñ ſa pōt eē fl̄a et fl̄a
pōt esse vera vt patet quare rc.
¶ Sc̄do sequit q̄ ista ſa nō ſa
let. hec ppō nunc nō est vera / et
immediate post hoc pōt fore ſa
ergo pōt incipere esse vera. silt
pōt dici de desinere esse ſa rc.
p̄z. q̄ āns est verū demonstrata
illa ppōe antīps saluabitur et
q̄s est falsū rc. Et si dicat q̄ in
ante includitur vtracq̄s exponēs
q̄ntis. et per q̄ns ſa est bona si
ent ista. hec nō est ſa nūc / et im-

mediate post erit ſa. Igit inci-
pit / vel incipiet eē ſa. Dico q̄
sc̄da ſa est bona. q̄ āns et q̄ns
sūt mere de inēc et āns includit i
cōpossibilita. Iz vtracq̄s fit pos
sibilis. Sz p̄ia ſa no v̄z. et rō ē
q̄ licet in ante includit exponē
tes q̄ntis. quis tñ illud ſbū pōt/
vel mod⁹ possiblē nō p̄cedit an
te n̄l alterā illaz exponētiū et
q̄ntē precedit illū infinitū in
cipiat per q̄ns equiualenter
p̄cedit vtracq̄s exponētē q̄ntis
ideo per āns non dēnotatur q̄
copulatiua de inesse ſp̄sita et
illis exponētibus p̄ssit eē ſa.
sed solum q̄vna illarū. s. ista hec
erit ſa Sz in q̄ntē denotat q̄ ſo-
ta copulatiua p̄ssit esse ſa: q̄ re
rc. Sed bene sequitur. possiblē
est q̄ hec nunc nō est vera: et im-
mediate post hoc erit ſa: ergo
potest incipere eē vera: sic tñ q̄
āns sumatur in sensu cōposito:
et denotet copulatiua eē possibi-
lem: et tūc āns est fl̄z rc. Tertio
sequitur q̄ aliqui sunt ppōnes
quarū vtracq̄s potest eē vera: et
tñ nec simul / nec successiue: seu
vna post alia. Patet de duabus
contradictoriis q̄tingentib⁹ si-
cūt de duabus predictis rc.
Quarto sequitur q̄ aliqui sūt pro
positiones quarum vtracq̄s de-
us / vel alius potest scire et tamē
nec simul / nec successiue: ptz de
duabus cōtradictoriis p̄dictis.
Quinto sequitur q̄ aliqua ppō
ab eterno fuit vera / vel fuisset
vera si fuisset formata que p̄t eē
et ab eterno fuisse falsa: et tñ si
esset falsa non aliter se haberet
q̄s ab eterno se habuisse. ptz ex
predictis de ista . antichristus
erit rc. Sexto sequit q̄ aliquae

Primitibȝi sentetiarū

propō q̄ nūq̄ fuit ḥa et tñ in po-
testate mea ē q̄ ipsa semp fuerit
vera/vel fuisse t̄a si fuisse for-
mata: et similiter ecōtra.pz.sit a
aliqd de quo in potestate mea
sit facere ipm euenire : et tñ non
eueniet:tūc ista numq̄ fuit ḥa a
eueniet: et tñ in ptate mea ē q̄ a
eueniet: et per qñ qd hoc fuerit

D vera a eueniet rc. Septimo seq-
tur q̄ aliqua est propositio de
preterito vera que est ita cō:in-
gēns sicut quecūq̄ de futuro :
patet de illa de preterito ḥa cui-
us veritas dependet ex futuro
contingenti:sicut veritas isti⁹.
antirps fuit futura dependet
ex veritate istius antirps erit
futurus. Et ista. hec propō fuit
vera demonstrata ista. antirps
erit. licet em̄ sit de p̄terito vera:
tamen est contingens : q̄a eius
veritas dependet ex ista: anti-
rps erit: vt patet quia ex oppo-
sito sequitur oppositū Octavo

E sequitur q̄ illa cōmūnis regu-
la.omnis propositio de preterito
vera est necessaria: et oīs falsa ē
impossibilis.non est vniuersaliter
vera.patet et dictis : tamen
cōmūniter b̄ t̄: q̄ ista regula est
vniuersaliter vera:nisi vbi veri-
tas vel falsitas talis ppōnis de-
pendet ex futuro contingenti. S̄

G hoc non est verum.vnde do alibi
instantiam clarā: q̄ ista pro-
positio de preterito. Adam fuit
omnis homo: vel aliquid quod
fuit omnis homo fuit aīal / ali-
quādo fuit vera.sic statim post
q̄ fuit creatus et anteq̄ euā es-
set: et tñ tūc non erat necessaria
q̄ modo est falsa. S̄līt ista omne
animal qd fuit post dilūniū fu-
it in archa noe aliquā fuit ḥa.sic

statim post dilūniū et anteq̄ fie-
rent alia aīalia rc. et tñ tūc non
erat necessaria: q̄ modo ē falsa.
Cōstat aut q̄ vītates taliū non
dependebāt ex futuro cōtingen-
ti: q̄ vītas vel falsitas alicuius
ppōnis d̄: dependere ex futuro
cōtingenti qñ ex illa eidēter se
quis aliqua ppō de futuro con-
tingenti: sicut sequit̄ antirps fu-
it futur⁹ q̄ antirps erit. Non sic
aut est de illis vītatis pz intue-
ti. quare propositū rc. Ideo di-
co q̄ illa regula est vera de pro-
pōne de p̄terito que ē simplr de
re preterita: et non de re futura
et in qua nec subiectum nec p̄di-
catum aut aliqd termin⁹ a pte
subiecti vel p̄dicati posir⁹ ē ter-
minus distribut⁹ qui possit sup-
ponere pro re futura. p̄ quā re-
spectu copule talis ppōnis nō
supponebat antea. Per prīmā
clausulam excluduntur ppōes
ouarū vītas vel falsitas depen-
det ex futuro contingenti rc.
Per secundā excluduntur instan-
tie p̄dicte: vt pz intuenti. Et p̄
nunc non occurrit michi q̄ alibi
possit dari instantia quin semp
talig propositio si ē vera sit ne-
cessaria/et si est falsa sit impos-
sibilis. Et hoc tenendo q̄ p̄teris-
tum non pōt non fuisse: et q̄ nō
preteritū non potest fuisse/sicut
communiter tenetur rc. Sed de
hoc maḡ postea videbitur. Et
hi⁹ aut satis datet r̄fūsio ad istū
prīmū articulū rc. Sed hic mo-
tuo tres dubitationes. ¶ Prīmā iā
ē qñ p̄tigēs d̄z dici p̄tigēs vīqñ
ē vel qñ nō ē. Et circa hoc dīmit-
ta aliquas suppositiōes Sc̄da
ponāt alīq̄s ppōes Prīmā suppos-
tiō ē q̄ sicut supra tactū est q̄

Quest. Undecime Articul⁹ p̄m⁹ fo. clx.

scdm sētēcias philosophi. primo
prior. hoc nō est contingēs idē
valet q̄ hec oīo possibile nō ne-
cessariū. ¶ Sc̄da est q̄ sicut aliz
quid dicitur posse eē t posse nō
eē: sic d̄ cōtingēs eē t cōtingēs
nō eē. t nō soli qñ hoc verbū est
p̄dicat scdm adiacens. s̄ etiā qñ
p̄dicatur tertiu adiacens qua-
leculqz sit p̄dicatū. Tertia ē
q̄ qñ dicit cōtingēs est indeter-
minatum ad eē t nō eē nō debet
intelligi de indeterminatione de
ineē. s. q̄ contingens nec sit nec
nō sit q̄ hoc ē impossibile inclu-
dens contradictionem. sed de in-
determinatione de necessario ne-
gatine. scilicet q̄ non est necesse
eē nec necesse nō eē. vel de in-
determinatione de possibili affir-
matiue: scz quia potest eē t p̄t
non eē. qui dno sensus equipol-
lent. ¶ Et his p̄z quarta q̄ tūc
contingens est contingens quan-
do potest eē et potest nō eē. ideo
ad vidēdū vtrū qñ res est sit cō-
tingens eē vel qñ non est viden-
dum est vtrum qñ res est possit
non eē. vel quando ipsa non est.
Unde h̄c sciendū est q̄ hoc po-
test tripliciter intelligi. Uno mō
q̄ quando res est tunc sit in po-
tentia. vt in futuro non sit. Alio
modo q̄ tunc sit in potentia. vt
non sit etiā tunc. Et hoc dupl̄r.
Uno modo sic q̄ p̄positio ensi-
cians ipsum non eē tunc potest
eē vera i futuro. Alio modo sic
q̄ possit eē vera etiam p̄ illo tūc
Secundum hoc pono aliquas
propositiones. ¶ Prima est q̄
primo modo aliquid quādo est
potest non eē. Patet. q̄ certuz
est q̄ aliquid nunc est quod non
est impossibile nō eē. iste aliquid

nunc ē q̄b p̄t nō eē ahs patz q̄
multa sunt corruptibilia rc. Et
hoc patet contra aliquos q̄ licet
ista sit vera aliqd simul p̄t esse
et p̄t nō eē. tamen hec non ē p̄ce-
denda. aliqd simul p̄t est esse et
nō esse. Prima p̄s patz. q̄ aliqd
qñ est potest nō eē ergo sumk qñ
est potest non esse. t per qñs rc.
Sc̄ds pars p̄z. q̄ si rc. signetur
illud tunc sic. hoc simul potest
esse et non eē. ergo hec est possi-
bilis. hoc simul est et nō est. q̄nō
tenet. q̄ quelz categorica singu-
laris de possibili cuius subie-
ctū est nomen. p̄p̄tū vel p̄nomē
demonstratiū p̄cise si est vera
in sensu diuiso est vera in sensu
composito. Secundo sequitur
q̄ copulatina et partib⁹ de pos-
sibili non requirit ad eius veris-
tatem ynam copulatiuam de in-
esse possibilē. s̄ sufficit q̄ vtraq
pars diuisim sit possibilis. patz
in materia ista. Itē in hoc exem-
plo. Sortes p̄t portare h̄c la-
pidē. t Sortes p̄t portare illū
lapidē. demonstratis duob⁹ lapi-
dib⁹ quoq̄ vterqz sit adequat⁹
virtuti sortis rc. et tñ non sequi-
tur. ergo Sortes potest portare
hunc lapidē et illuz rc. ¶ Sc̄ba
p̄positio est q̄ secundo modo si-
ue in sensu secundo aliquid qñ
est potest non eē. patet q̄ p̄ sola
preteritionem instat in quo
ipsū post non est in illo instanti.
t sic siue illib̄ corrūpat siue n̄:tñ
ista erit h̄a illō nō ē in hoc insta-
ti demonstrato illo in quo pri⁹ fu-
it. Et sic p̄z in hoc duplicitate
dubitatio nō h̄z magnā diffi-
cultate. Sed de tertio sensu ē dif-
ficultas de qua sunt opiniones
contrarie. De hoc tamen sit

Primi libri sententiarum

tertia ppositio. qd tertio modo
in sensu tertio. aliqd qn ē pōt nō
esse. sic qd ppositio enuncians ip
su nō eē possit eē vera. p illo tūc
Ita pbat diffusē magis Grego
rius ex trib⁹ suppositionib⁹. Pri
ma est qd aliqua est cā libera: et
qd cā libera in hoc differt a natu
rali qd positis oībus requisitis
ad agendū pōt agere/ t pōt non
agere. nō sic cā naturalis. vt p. 3.
ix. meth. Sc̄da est qd voluntas
pōt. volitionē suā elicere in istā
ti. t si quis nō pcedat istā suppo
sitionē dicit qd pōt founari ra
tio de deo t aliq̄ creatura quia
de⁹ pōt in instanti libere. pduce
re. Sed quicqd sit de istis sup
positionib⁹ qd forte prima nō ē
osīo vera. et secūda ē dubia. tñ
conclusio sua est tenēda. Et ē p
babilius (videre meo) qd sua op
posita cōcessa futuroz cōtingē
tia. Et hanc habēt tenere quicū
qd tenet deum potuisse pduce
re creaturā aliquā ab eterno: et
quicūqd tenet qd angelus potuit
mereri in primo instanti sui esse
Sed circa pcessuz isti nolo hic
insistere. qd de hac materia mas
gis erit vidēdū qn tractabili de
libertate. p nunc autē suppono
qd volūtas p illo instanti quo h̄z
actū liberū pōt illuz nō habere.
Itaq̄ p illo tūc quo h̄z actū hec
pōt esse vera pro eodē tunc ipsa
nō habet actū qd quis nō sit possi
ble qd vtrāq̄ iuncti t simul sit
vers. t sic libertas et cōtingētia
nō soluz est ad futura sed etiam
ad p̄fita rc. Quarta proposi
tio ad maiore declaracionē pdi
ctoz sit hec qdaliqd eē in aliquo
instanti/ t posse nō esse in illo in
stanti. sic qd ppositio enunciās

illud nō eē possit eē vera illo is
tāti pōt tripl̄ intelligi. Uno mō
qd hoc sit possibile in sensu ppo
sito. t hoc implicat h̄dictionem
rc. Alio mō qd hoc sit possibile i
sensu diuiso. et hoc dupl̄. Uno
mō qd illa res qd est in aliquo istā
ti dato. possit nō eē i illo instāti
i. iā posita inesse/desinere esse. t
de eē transire in non eē in illo in
stanti: t qd ppositio enuncians
ipsam eē destinat eē vera t de ve
ra fiat falsa. Et hoc est impossibili
te. qd talis successio siue trans
mutatio nō est possibilis in ins
stanti. Tertio modo qd absolu
te t simpl̄ sit possibile illā rem
non tunc eē t non ponit. s. p suaz
causam inēē t ppositionē enun
ciante ipsam nō eē. esse in illo in
stanti verā. Et iste sensus est ve
rus: t sūm ipm posita ē tertia p
positio. Et qd hoc nihil incon
ueniens includat ostendo breuit
sic. qd pcedēdo cōtingētia futuroz
pcedendū est qd antirps erit
in. a. instanti/ t pōt nō fore p illo
instanti. et si dicat. qd hec est vera
in hoc instanti. antirps erit/ et p̄t
non eē vera in hoc instanti. ergo
pcludit qd erit necessario vera i
hoc instanti. qd necessarium est in
hoc instanti antirpm fore. Et ita
argui pōt de quolibet alio istā
ti quare. S; eque facilis pōt sus
stineri qd sortes est in. b. instanti
et pōt nō esse in. b. instanti: et qd
hec est vera in hoc instanti sortes
est. et pōt non eē vera in hoc in
stanti qd nō appetat maior diffi
cultas. in hoc sc̄do qd in primo.
et omis ratio qd posset fieri p̄tra
sūm posset retorqueri p̄tra p̄muz
vt p̄t subtiliter intuēti. Igitur
cū p̄mū qd sūm fidē tenendū. et

Nō sit aliqua auctoritas fidei cōtra scđm. sequit̄ ppositū rc. Et eodē mō sicut dictū est q̄ aliquid qñ ē pōt nō eē pōt dici q̄ aliquid qñ nō est pōt eē rc. ¶ Sc̄ba dubitatio ē circa pdicta qualis debet intelligi illa cōis ppositio ph̄i. oē qđ est qm̄ ē necesse ē esse hec em̄ videt̄ expresse supradict̄ h̄dicere et obuiare rc. Ad hoc respondeat valde bñ Greg. distinguēdo q̄ ista dictio qñ. pōt ibi stare adverbialiter vel p̄iunctiōaliter ita q̄ equaleat huic p̄iunctioni. si. ¶ Nā vt dicit Boeti⁹ lib.i. de hypotheticis sillogismis ita pōt fieri p̄ditionalis p̄ hoc adverbialē cū sicut p̄ hanc p̄iunctionē. si. Un̄ ista est p̄ditionalis cū homo est aīal ē. et idem iudicium potest esse de quādo rc. Si ergo ly qñ stat ibi adverbialiter. vel illa ppositio sumitur in sensu cōposito et sic est vera. q̄ denotat q̄ hec sit necessaria. omne qđ est qñ est est. et hoc est verū: licet nō habeat aliquā singulare necessariam p̄ter hanc hoc qđ est qñ est est. demōstrando deū. Nā quocunq̄ alio demōstrato singularis est p̄tinens. vt ptz rc. Vel illa sumetur in sensu diuisio. et hoc dupliciter. Vel ipsa est tpali. et tūc equat̄ huic copulatiue. omē qđ ē aliquando est. et om̄e tale tūc est necesse esse. et ipsa est falsa sicut sc̄ba pars. q̄ nihil p̄ter deū aliquid est necesse esse. Vel pōt eē de tpali extremo. et hoc dupl̄: vel de tpali subiecto. et sic totū hoc de qđ est qñ est: erit subiectū et reliquū erit pdicatū. qđ denotabit vificari de illo subiecto cum mō necessitatis. Et tūc est falsa.

Qđ ptz arguēdo sic. oē qđ ē qñ est rc. Sortes est qñ est. ḡ sortes necesse est esse rc. Vel pōt esse de tpali pdicato et tūc tm̄ ly quod erit subiectū. et reliquū pdicatū. Et sic adhuc ē falsa. q̄uis aliquid dicat oppositū. p̄z arguēdo sic oē qđ est necesse. vel de necessitate ē qñ est. sortes est. ḡ sortes de necessitate ē qñ est. Et idē est in dictū si dicat. oē qđ est de necessitate ē qñ ē. p̄clusio aut̄ ē falsa cū sit singularis in sensu diuisio q̄ est falsa i sensu p̄posito. vt ptz B rc. Ideo p̄z q̄ si illa ppositio sumatur in sensu diuisio sicut de p̄tu te sermōis d̄z sumi: et ly qñ stet adverbialē sicut cōiter solet accipi tūc ipsa est simpliciter falsa. Si no ly qñ stet p̄ditionalis vel pōt eē p̄ditionalis vel de p̄ditionali extremo. Si p̄mo mō vt ly necesse pōt denotare p̄nam eē necessariam. et tūc est nā q̄ ista ē necessaria. oē qđ est si ē ipz est. Vel pōt denotare necessitatē p̄ntis. et est sensus q̄ si aliquid ē qđcūq̄ illud sit ipm de necessitate est. et sic est falsa. Si ho sit de p̄ditionali subiecto eiiaz falsa ē. q̄ denotat q̄ de quocunq̄ d̄ hoc subiectū ens qđ est si ē d̄ hoc vbū est mō necessitatis. et sic ē falsa. vt ptz rc. Si aut̄ sit de p̄ditionali pdicato tūc est nā q̄ denotat q̄ de quo cūq̄ dicit̄ hoc subiectū ens qđ ē dicat̄ hoc pdicatū est si est cum mō necessitatis. et hoc est verū. q̄ quocunq̄ qđ est demonstrato verū est dicere. hoc de necessitate est si est. Ex qua non sequitur ergo hoc de necessitate est. sed ē fallacia scđm quid ad simpliciter. Et istū sensum voluit ph̄us vel primū rc. Ex hoc p̄z q̄ q̄uis p̄l.

Primi libri sententiarum.

s aliqua res contingens que est in aliquo instanti de necessitate sit in illo instanti si ē in illo instanti. nō tñ de necessitate ē in illo istanti, cōtingentē. Et hoc ē verū ut illa ē ppositio de pditionali p̄dicato t nō qditiōalig. quare rc

bus si q̄ fint scripture vel docto rū. nō p̄t cōvinci per rōnes in lumine naturali quin etiā cōcessenda sit h̄mōi contingētia respe cta p̄teritorū. ¶ probat primo. q̄ nullā ratio (q̄ tñ nō fundet in auctoritate) fit p̄ impugnanda parte ista qui eque apparet̄ fieret p̄ spugnāda futurorū p̄ligētia. igitur rc. q̄nā ē clara. t antecedens p̄t̄ q̄ si sit aliqua detur illa et ostendet faciliter proposi tūm rc. sicut etiā patet. Cōfir matur q̄ cedendo futurorum contingētiā cedendū est q̄ illud quod fuit verū potest nunq̄ fuisse verū; vt patet ex dictis. t ita faciliter sustineretur q̄ illud quod fuit potest nō fuisse. quia nō apparet ratio diuersitatis.

C Tertia dubitatio ē. Utrū si cūt futurū contingēs p̄t nō fore t aliquid qđ est qñ est p̄t nō ē. sic p̄teritū possit nō fuisse. ita q̄ si cūt p̄cessa est contingētia respectu futurorū t respectu p̄ntiū etiā p̄cedenda sit respectu p̄teritorū. Et hec est difficilis dubitatio.

¶ Unde circa hoc sunt diuersi modi dicendi. Nā quidā antiq̄ doctores cōcesserūt q̄ p̄teritū p̄ diuinā potentia p̄t non fuisse. sicut Gilbertus poietan⁹ vt p̄t in cōmento suo sup lib. de trini. Boetij. et similiter Guillerimus alti . in summa sua. lib. i. tracta tu de potētia dei. art. vi. Aliqui etiā moderni doctores idem te nent t dicunt q̄ sicut aliquādo fuit verū adam nō fuisse. et per q̄s tūc nō includebat cōtradic tionē aliquā rc. ergo nec simili ter nūc includit p̄tradictionē: nec ad hoc sequit̄ primū princ ipiū nō esse verū plusib⁹ ad anti p̄pm non fore. quare rc. Aliqui autē ad vtrāq̄ partē adducunt rationes: t nullā audēt asserere sed vtrāq̄ relinquunt tanq̄ di spūtsibilem. sicut maḡ Grego. rc. ¶ Aliq̄ aut̄ sicut Ockā t plus res alijs tenet partē negatiuā. et ista cōmuniter tenetur. Sz circa istam materiam sine temera ria assertione ponam aliquas p̄positiōes. ¶ Prima ē hec q̄ cōcessa contingētia respectu futu roꝝ: t circumscripsiō auctoritati

parte. ¶ Secundo ad idem sic. quia si

3. op̄nio.

i. opinio

2. opinio

3. opinio.

D

dens nō posset yelle modo mun-
dum non fuisse. igit̄ eē mutata
et̄ potētia. Et si de⁹ respectu hu-
ius qđ est yelle mundū nō fuisse.
habuit aliquā libertatē p̄tradicti-
onis ⁊ tūc non hz. ei⁹ libertas vi-
det eē mutata qđ habuit prius
potentiam et libertatē ad hoc ⁊
nunc non haberet. qre tc. Con-
firmatur. quia mundū nō fuisse
aliquādo fuit obiectum diuine
volūtatis. sed nec ex parte volū-
tatis diuine cum sit omnipotēs
nec ex parte obiecti (cū sit eodez
modo se habens nunc et prius)
nō est defectus. quare nunc nō
posset esse obiectu⁹ diuine volū-
tatis sicut prius. quare. tc. Si-
mili⁹ modus arguendi valet in
materia. sicut si v̄sus potuit ali-
quando videre. a. et nūc non ht
vel est defectus ex parte poten-
tiae / vel obiecti. Tertio sic si re-
spectu hui⁹ quod est mundū nō
fuisse voluntas dei aliquā fuit li-
bera ⁊ nunc non ē quero que sit
causa huius necessitatis scilicet
quare voluntas diuina necessi-
tatur ad volēdū mundū fuisse/
nec potest yelle mundū nō fuisse
et constat qđ nō potest assignari
causa nisi obiecti existētia. ergo
res extra / v̄l p̄teritio rei necessi-
taret voluntatē dei. quod est ab-
surdū. quia adiuent⁹ rei non ne-
cessitat voluntatē nostram ergo
nec per p̄fis voluntatē diuinam
Antecedens apparet. qđ possus-
mus de re que fuit yelle ipsam
nō fuisse. sicut pat̄ de penitente
Igitur tc. Confirmatur. qđ fu-
turitio rei nō necessitat voluntatē
dei ad volendum rem eē fu-
turam. ergo nec p̄teritio. tc. ad
volēdū rei eē p̄teritam. a. nō

pt̄. ⁊ qđna tenet. qđ non videſ rō
diueritatis tc. Quarto ad hoc 4. pba.
possēt adduci auctoritates: vna
est Aug. xxvi. p̄tra Faustū tam
non possunt futura non fieri. qđ
non fuisse facta p̄terita sed p̄mū
non est absolute impossible. igi-
tur nec scđm. Alias rōnes ⁊ au-
ctoritates nō induco qđ iste mi-
chi videnſ sufficere tc. ¶ Scđa
ppō est qđ est nobis evidēs. nec
naturaliter demonstrabile. qđ p̄
teritū p̄t nō fuisse. pt̄ hoc nō ē
nisi cū magna difficultate yma-
ginabile ⁊ ē remotū a naturali
lumine. Un̄ oēs philosophi hoc
negauerūt sicut p̄ de Arist. i.
periarmie. z. vi. ethi. vbi ipse con-
mendat illud dictū agathonis.
hoc solo priuat de⁹ ingenita fa-
cere que v̄iq̄ facta sunt. Ter-
tia est qđ non est nobis evidēs
nec naturaliter demonstrabile
qđ aliquod futurū potest nō fore
pt̄. quia in naturali lumine ita
faciliter / vel nō magis difficul-
ter sustineretur qđ p̄teritū po-
test nō fuisse sicut qđ futurū p̄t
nō fore patet ex dictis. ergo si p̄-
mū nō est evidēs nec evidē-
ter demonstrabile in naturali lu-
mine vt dictū est. sequitur qđ nec
fīm. sed solum tenendura est fide
tc. ¶ Quarta est qđ philosoph⁹ B
sequens purā rationem natura-
lem habere concedere nullū fu-
turū contingenter evenire. pat̄
ex p̄dictis. qđ hoc facili⁹ susline-
retur qđ oppositū. imo talis su-
stinetis oppositū hz. p̄sequēter di-
cere qđ p̄teritū p̄t non fuisse. qđ
nullus sequēs rōne naturalēd̄
cedere. qre tc. Un̄ pt̄ qđ Arist.
nō ḡn̄ locutus est concedendo
contingentiā futurov. ⁊ negant̄
p. q.

Primi libri sententiarum.

do contingētiā preteritorū. q; ita
faciliter sustinet s; sicut p̄mū.
simo nturalis loquēdo scđm seqz-
tur ad p̄mū rc. ¶ S; cōtra p̄dī-
cta p̄baſ q; mūdus p̄ potentia
diuinā nō p̄t nō fuisse p̄mo sic.
pura p̄uatio v̄l purū nō ens nō
p̄t esse obiectū potētie diuine/
nisi h̄m q; ip̄m respicit aliqd ens
v̄l sequit̄ ad positionē vel de-
structionē alicui⁹ entis Qd p̄z
sic. q; ponat exēpli ḡra q; deus
ad huc nichil fecisset tūc de⁹ non
posset eē causa q; nihil fore. q; a
si p̄ imaginationē de⁹ nō eēt ad
huc nichil fore. & nichil fore nō
est obiectū alicui⁹ potētie vel
cause. S; mūdū nō fuisse est pu-
ra p̄uatio que nō sequit̄ positio-
nem aut p̄uationē alicui⁹ en-
tis. q; q̄cqđ crearet a deo v̄l q̄c
qđ annichilaretur a deo. ad huc
staret mūdū fuisse. & mūdum nō
fuisse nō p̄t esse obiectū diuine
potētie. & sic de alijs p̄terit. rc.

¶ Scđo sic rc. posse: consumili-
ter facere nichil fuisse. nihil fu-
turū eē nihil eē p̄ter se. & hoc nō
posset facere p̄ aliquā mutatio-
nem. q; nulla esset in isto casu. &
sic sine oī mutatiōe p̄ntia/p̄teri-
ta/v̄l futura posset sic facere. S;
hoc p̄ns ē incōueniēs. q; sic pos-
set de⁹ facere de patre meo esse
non patrem meum. & de albo ni-
grum sine mutatiōe. uno ad huc
posset p̄ducere quālibz creatu-
ram/v̄l ab eterno p̄durisse sine
mutatione. ¶ Tertio sic si rc. se-
quit̄ q; deus necessario esset can-
sa sine factor ad extra. q; nō pos-
set eē qn esset causa habitus vel
sue p̄uatiōis ex quo posset cau-
sa esse nō entis rc. ¶ Quarto p̄

ma est h̄ero. ad Eustoc. Audas-
ct̄ dicā cū oīa possit de⁹ susci-
tare nō p̄t v̄ginē post ruinā id
est nō p̄t facere corruptā nō fu-
isse corruptā. ¶ Scđo ē Augu-
stini. xxvi. cōtra Faustū. q̄s q̄s dī
si oīpotēs est de⁹ faciat vt q̄ fa-
cta sunt nō fuerint. nō videt hoc
se dicere si oīpotēs est de⁹ faciat
vt q̄ vera sūt. ex eo q̄ vera sunt.
falsa sint. Et subdit q̄ sententiā
q̄ dicim⁹ aliquid fuisse si vera ē
de⁹ eā falsaz facere nō p̄t. quia
non ē p̄trariūs veritati. ¶ Ter-
tia est anselmi. de p̄cordia ḡfē et
liberij arbitrij. c. iiiij. vbi ē expre-
sa eius sentētia rc. Et lic⁹ ratio-
nes & auctoritates possent multi-
plicari. tñ iste sufficiant. q; his
solutis p̄z solutio ad oēs alias
Pater etiā q̄ auctoritates non
sūt contra dicta. q; p̄ma p̄clusio
excludit auctoritates. Tres aut̄
rationes prime possent oīno si
milit fieri p̄tra contingentia fu-
turoū rc. sed nihilominus dicā
ad ista. ¶ Ad prūmā dico p̄mo q̄
mere p̄teritū non magis est ens
q̄ antīp̄m nō fore. iō p̄sumū rā-
tio possit fieri dī futuro sicut fit
de p̄terito. quare rc. ¶ Secū-
do dico q̄ de v̄tute simonis hec
est falla de⁹ potest facere rem q̄
fuit nō fuisse. Et eodem mō ista
de⁹ p̄t facere rem q̄ erit non fo-
re. quia ista est impossibilis (p̄-
pter implicationē) de⁹ facit rem
que fuit nō fuisse / & sic ista deus
facit rem que erit non fore. et sic
iste sūt false deus p̄t facere mū-
dum qui fuit non fuisse. de⁹ p̄t
facere antichristū qui erit nō fo-
re. Et ita posset dici de istis de⁹
potest facere p̄teritū nō fuisse
vel deus potest facere futurū

C
i. argit

q. ar.

iiij. arg.

iiij. arg.

Questiois vndece. Articul⁹. i. T⁹. cxiij

non fore rc. ¶ Tertio dico q̄ tas-
B les p̄pōes in sensu dimiso p̄ba-
bilit̄ p̄t q̄cedi. rez q̄ fuit vel rem
pteritā deus p̄t facere nō fuisse
rem q̄ erit vel rē futurā de⁹ p̄t
facere nō fore. et q̄similis ratio vi-
det de istis. Et sum̄r iste in sensu
q̄posito de⁹ p̄t facere mūdū: yl
adā nō fuisse. deus p̄t facere an-
ti xp̄m: vel vltimū iudiciū nō fo-
re. Et hoc est verū tenendo op̄i-
onē. Brand. q̄ tenet q̄ sicut de-
us p̄ suu⁹ velle ē cā rei q̄ ḡ vt sit.
ita p̄ nolle est cā q̄ illud quod nō
est non sit. Et sic de illo quod nō
fuit: vel non erit: vel non potest
ē. sic em̄ q̄cedi q̄ de⁹ est cā nega-
tionum p̄uationum: non entiū: et
impossibiliū. Et sic loquēdo p̄z
q̄ deus non posset facere aliqd
non fuisse. et hoc positivē aliqd
faciendo sed negatiue non p̄du-
cendo ipsū in p̄terito: hoc est q̄a
p̄t ipsū nō p̄duxisse. ¶ Quarto
dico q̄ p̄babilit̄ p̄t q̄cedi q̄ i-
telligendo p̄ obiectū diuine po-
tentie illud cuius deus est aut es-
se p̄t causa. purum non ens vel
negatio est obiectum poteriedi-
uine. et hoc est verū tenēdo cōtra
Brand. q̄ deus nō est cā nisi per
velle bñplaciti quo vult aliquid
esse: vel fieri. Et sic non ē: vel esse
p̄t causa nisi illi⁹ quod est: yl
esse p̄t entitas positiva. Sed sic
loquendo pat̄z q̄ deus non po-
set facere p̄teritū seu rem aliquā
non fuisse: vel nō fore: vel non es-
se capiendo facere proprie p̄ront
idem est quod causare effectiue
rc. Nec tamen ppter hoc sequi-
tur quin p̄teritū possit nō fuis-
se sicut futurū etiā potest non
fore rc. ¶ Ad scđaz rationē dico
scđaz q̄ tenēdo viā B:and. supra tactā
p̄t q̄cedi q̄ns fin quē modū vi-
deſ loqui Augustinus q̄n dī. Q̄
res quas q̄didit p̄ust̄ fuerit. de-
us egit vt nō esset. Et sic nō seq̄t̄
si deus nō eēt nichil esset. & deus
nō est cā vt nichil sit. s. aliud a se.
Quia etiā si deus non fuisset res
antiquam fuerunt condite non
fuissent et tamen fin Augustinus
deus fuit causa q̄ prius non fue-
rint. et hoc quia ipse potuit prius
producere et non produxit: et sic
hoc intelligitur per fuisse causā
illo mō rc. Sed ad illud quod v̄l
terins infertur. consequentia il-
la rc. Unde licer albū non posset
facere deus ē nigrum postquā
fuit album sine illius mutatione:
possit tamen illud facere nigrum
sine mutatione. quia posset face-
re illud nunq̄ fuisse album: et sē-
per fuisse nigrārc. Et sic de alijs
exēplis suo modo. Et potest po-
ni bonum exemplum ad propos-
titum declarandum. quia possi-
bile est antixpm nunq̄ fuisse fu-
turum: et istud cōplexum anti p̄s
erit nunq̄ fuisse verū: et sic capi-
endo large facere fin viam predi-
ctam de⁹ potest facere antichris-
tum nunq̄ fuisse futurum. qui
tamē fuit: et futurus: et potest
facere illud verū nunq̄ fuisse ve-
rum: quod tamen fuit verum: et
sine muta tiōe: et sine aliqua rea-
lisen positiva factione rc. ¶ Ad D
tertiā dico q̄ tenēdo opinionem Additiā.
brand. supradictā potest conce-
di q̄ lic̄ deus non sit necessario
causa: vel factor alicuius entis
positivi. tamē ipse est necessario
cā: vel factor ad extra scilicet hu-
ius rei. vel sue prinationis vel
non esse sui. q̄uis nullius par-
tis sit necessario cā: vel factor: rc.
¶.iij.

Primi libris sententiarum

Sed tenendo aliam viam patet quiddicendum. Que autem istarum sit tenenda post patebit.

L Ad quartam dico quod auctoritates non sicut contra dicta. quia fuerunt exclusi ue in propositione prima recte. Sed adhuc possunt solui dicendo. quod intelligit de potestate ordinata et posset declarari: sed transeo recte. Si vero quodcumque cù ita faciliter sustinetur peritum posse fuisse sicut futurum posse non fore. quare ergo facilius imaginamur secundum quam primum. secundum enim communiter recipit: et conceditur: et non primum. Dico quod causa est quia per experientiam evidenter: et clare cognoscimus aliquid preteritum fuisse et idem iudicium reputamus de quolibet preterito quo ad posse non fuisse. sed per experientiam non sic clare cognoscimus aliquid futurum fore. i.e. facilius imaginamur illud posse non fore. sed illud posse non fuisse de quo experimur ipsum fuisse: et hoc maxime quando non aduertimus difficultatem sustinendi aliquid futurum contingenter evenire seu posse non fore. Unde aduertens difficultatem in sustinendo talis contingentiam futuram ita difficulter imaginamur unum sicut reliquum: ut patet ex predictis recte. Ex omnibus precedentibus apparet responsio ad formam primi articuli scilicet quod deus est prescientia verorum contingentium. quia aliqua sunt vera contingentia. et inter illa aliqua sunt de futuro. siue de re futura. Igitur deus respectu talium rerum contingentium est prescientia. Attendens patet ex dictis et consequentiis tenet. quia sicut

de respectu omnium vero est scia. sic respectu vero de futuro ipse prescientia ut patebit in scđo articulo. Et hec de primo articulo.

Sequitur secundus articulus. Quā iūm ad finem articulū in quo videndum est virum deus sit scientia omnium cognoscibilium.

G **U. artid.** **P**rimo videbitur: utrum deus sit scientia omnium rerum existentium. Secundo videbitur virum deus sit prescientia omnium futurorum contingen-

tium. Tertio videbitur utrum deus sit scientia omnium verorum enunciabilium. Tribus punctis apparebit solutio plurimum difficultatum circa materiam de scientia dei recte.

Quantum ad primum punctum opinio Averroës et finis aliquos etiam Aristot. fuit quod de

nichil aliud a se intelligit. Unde h. metha. ponit tres conclusiones circa intellectiōne dei. Quartum prima est quod deus est substantia intellectualis. et per actu intelligens.

Secunda est quod sua similitudine est sua intellectio. Tertia est quod deus nichil aliud intelligit praeter seipsum.

Due autem primae conclusiones sunt vere et pro nunc supponende. Sed tertia est falsa et siue illa fuerit de intentione Aristoteles siue non. non fuit opinio suorum

mentatorum qui illam probat in libro

tripliciter. sed pure maliiter: et in

hoc efficaciter recte. Ideo pono contra

causa opere hoc alias propositiones.

Prima est quod probabile est in natura ratione quod deus cognoscit aliud a se probatur. quia sic probabile est deus intelligere. igit etiam probabile est ipsius intelligere aliud a se. Ans patet ex prima conclusione philosophi. sed consequentia tenet per eandem rationem per quas probatur illa conclusio.

Questiōis vndecie. Articul⁹. ff. fo. clxiiii

ap̄ho. q̄ de⁹ est ens oīm nobilis-
sumū. hoc em̄ intelligim⁹ nomine
dei. hoc aut̄ nō eēt si nō eēt suba
intellectualis / t̄ semp actu intel
ligens. Eode mō pbatur q̄ ipse
cognoscat alia a se. q̄ sicut mas
gis pfecta iudicam⁹ cognoscib⁹
lia nō cognoscibilib⁹ sic etiā pfecta
etiora excludunt eē magis cognos
cibilia min⁹ cognoscibilib⁹. sic
em̄būtes p̄ quas plura cognos
cium⁹ iudicam⁹ eē digniores. Un
dicit aristot. in p̄oe. metha. Sen
summis pre alijs diligimus: q̄
plures rerum differētias nobis
ostendit. Igitur cum de⁹ sit om
nium nobilissimū: t̄ ei⁹ nobilita
tem nō possim⁹ nisi ex his q̄ no
bis / t̄ in nobis nota sunt inferre
sequit q̄ naturaliter debem⁹ cō
cludere ipsi plures rez differē
tias co&scere t̄ p̄ q̄s alia a se.
Multas rōnes alias fa: i: Greg.
ad hoc pbantū: sed ista mihi suf
ficit et debet sufficere. ¶ Secun
da ppositio est q̄ nō est evidēs

in naturali lumine / nec demon
strabile naturali ratione q̄ de⁹
cognoscit alia a se: pat̄: q̄ sicut
dictū fuit in. q. de vnitate dei: nō
est sic evidēs nec evidēter de
monstrabile deum eē igitur tc.
imo dico ultra q̄ ista conditiona
lis non est evidēter evidēs / vel
evidēter demonstrabilis. Si
dens eēt deus cognosceret aliud
a se. pat̄: q̄ licet in deo sit per
fectiōis cognoscere se: nō t̄ co
gnoscere aliud a se. Nec oportet
q̄ ppter sue pfectiōis excellētā
ponat cognoscere aliud a se: q̄a
cognoscendo se cognoscit obie
ctū nobilissimū / t̄ equivalēs ob
iectis omnibus / t̄ cognoscit se pfect
issime: t̄ hoc sufficit vt eius co

gnitio sit pfectissia: t̄ ip̄e cogno
scens pfectissimū. dicenti em̄ sic
non pōt opositū euidenter p̄ba
ri tc. Unde rōnes magistri Gre
go. quas facit in pposito nō sūt
demonstrative sicut posset ostend
di faciliter etiā ex p̄us dictis in
q. p̄ allegata: sed trāseo: q̄ hoc
magis ē philosophicalū q̄ theos
logicū tc. ¶ Tertia pp̄o est q̄ de⁹
in sua eēntia penit⁹ idisticta
non cōfuse sed distincte rep̄sen
tat oīa existētia / omnes p̄tes cō
tinui / infinitos numeros. ideo
redit Augusti. xl. de ciui. dei. c
xviii. deū itelligere nūeros infi
nitos. Et istō siue sit euidentis / si
ue pbabile naturalis / siue nō: ta
mē firmiter est credēdū. ¶ Quar
ta propositione est q̄ deus siue di
uina eēntia intuitiue cognoscit
non solū existētia sed etiā oīa
possibilita. pbaf: q̄ cum de⁹ co
gnoscit oīa cognoscibiliatē p̄t̄
ex dictis: q̄ non eēt talis quare
aliqua t̄ aliqua nō: vel ergo ab
stractiue / vel intuitiue: sed quia
non abstractiue patet: q̄ quodli
bet cognoscit immediate / non
per aliquod medium cognitum
medians inter cognitionem et
rem cognitam: quoniam nulluz
tale medium est possibile: q̄ non
creatura / vt constat: nec dūni
tas ipsa cum ex natura rei ipsa
nullo mō sit distincta a dei noti
cia tc. ¶ Si vero dicatur cōtra
in tertia propositione concessus In stāti
est q̄ dens in sua essētia cognos
cit tc. et est commune dictu. q̄
in diuina essētia velut in spe
culo relucet et representantur
omnia et per consequens deus
non immediate intuetur creatu
rae: sed mediante sua essētia et
g. illū,

Primi libri sententiarii

Dper quod abstractiuere. **C**Respo
Solutio deo quod non est intelligendum quod deo
cognoscatur res in sua entia nisi
ad istum sensum quod ei entia est omni-
ni rerum noticia. Quod autem ad-
ditur de speculo et relincentia.
et. Si intelligatur quod entia di-
uina representent intellectui diu-
no sic quod ei intellectus immediate
ferat in entiam divinam et medi-
ate illa in obiecta representata il-
lud dictum coe est finis. Nam in-
tellectus diuinus: intellectio: et
entia diuina sunt penitus idest in-
cta et oibus modis idem: quibus
entia sibi ipsi. **C**Et sic propter lo-
quendo nec essentia representat
intellectui: nec intellectus / aut
intellectio representat essentie. sed
tam entia quod intellectus est im-
mediate noticia sui et aliorum: ido-
llud dictum debet intelligi vel ad
sensum istum dictum: vel referendo ip-
sum ad intellectum creatum ita quod
entia diuina dicatur speculum
representativum creaturarum ipso in-
tellectui creato et. Et hoc diffi-
cile sit ista imaginari: tamen firmiter
debet credi et. Ex predictis sequuntur
aliqua. **C**Primo sequitur quod li-
cet sciamus omnem denotationem
perfectionis simpliciter deo conve-
nire: tamquam aliquam denotationem
perfectiois simpliciter nescimus
evidenter deo conuenire. Prima
pars predictarum: quod scimus istam oibis per-
fectio simpliciter deo conuenit
Et hoc ex supposito si deus sit
quod per deum intelligimus ens sim-
pliciter perfectissimum. Secunda pars
predictarum: quod cognoscere distincte et in-
tuitu oibis est denotationis perfectio-
nis simpliciter. ut predictum ex dictis.
et tamen nescimus evidenter ipsam conuenire et.

ESecundo

sequitur quod divino intellectui
nullum est: vel eum potest ratio cognoscendi: patet ex immediate dictis.
CTertio sequitur quod divinus intellectus non per prius intelligit suam essen-
tiam quam creaturam et. **C**Quarto se-
quitur quod divinus intellectus non per se-
cundum cognoscit suam entiam quam crea-
turam ista patet et. **C**Quantum
ad secundum punctum in quo videndum est
est utrum deus sit prescientia omnium fu-
turorum contingenti. Secundum est quod
futurorum contingenti quedam sunt
incoplexe significabilia / et talia
sunt entitates possibles: quod alii
quando erunt in actualiter existen-
tes: quedam vero sunt complexe si-
gnificabilia sicut aliquos: sed ma-
gis proprie loquendo dicuntur com-
plexae significabilia. Primo modo
dicimus quod anterior est futu-
rus. Secundo modo dicimus quod
futurus est quod Christus indicabit mundum
id est. est futurus quod talis propo-
sitio sit vera Christus indicat mundum.
prima futura vocabo semper inferius
res futuras. Secunda vero
vocabo enunciabilitate futurayt lo-
quamur breuius. Tunc iuxta
hoc ponam alias propositiones
CPrima est quod deus est praece-
tia omnium rerum futurorum. probatur quod
deus distincte cognoscit omnes
res possibles. igitur poscit omnes
futuras res: consequentia tenet:
quod deum prescire non est aliud quam
evidenter cognoscere res futu-
ras. Et antecedens predictum ex prius
dictis et probatur: quod cum deus sit
prima causa nichil potest produci
ipso non coproducere: ipse autem non
ibilissime producit secundum per intellectum et voluntatem ut supponitur
et satis predictum: quia alias non est ra-
tio quare unum eiusdem rationis